

Seat No.	
-------------	--

**Third Year of the Three Year Law Course (Semester - VI) and
Fifth Year of the Five Year Law Course (Semester - X) (CBCS)
Examination, March - 2023**

**INTRODUCTION TO INTELLECTUAL PROPERTY LAW
(Paper - II)**

Sub. Code : 74830/74866/67369/67339/51104/59190

Day and Date : Thursday, 08 - 06- 2023

Total Marks : 70

Time : 10.30 a.m. to 1.30 p.m.

- Instructions :**
- 1) **Attempt any 4 questions from question number 1 to 7.**
 - 2) **Q. No. 8 is compulsory.**
 - 3) **Figures to the right indicate full marks.**
 - 4) **In cases of ambiguity in Marathi question or words/terms used then the reference of corresponding English question shall be considered.**

- Q1)** Explain Intellectual Property and focus on various kinds of Intellectual Properties. **[15]**
- Q2)** Explain the role of WIPO and TRIPS in the development and scope of Intellectual Property Rights. **[15]**
- Q3)** Explain meaning, concept and historical background of Copyright. **[15]**
- Q4)** Discuss about the infringement of copyright and various remedies available for infringement of copyright? **[15]**
- Q5)** Define Trademark. Focus on characteristics and need for trademark protection. **[15]**
- Q6)** Explain the provisions relating to registration of Trademark. What are the effects of registration of Trademark? **[15]**
- Q7)** Discuss historical overview of patents law in India? Explain rights and obligations of patentee? **[15]**

P.T.O.

Q8) Explain the following or Answer in one/two sentences (Any five) [5×2=10]

- a) Patent infringement.
- b) Philosophical justification for intellectual property protection.
- c) Performer's Right.
- d) Kinds of Trademark.
- e) Copyright Board.
- f) Revocation of patent.
- g) Geographical indications.
- h) Paris convention.
- i) Absolute grounds for refusal of trademark.
- j) Prior Publication.

मराठी रूपांतर

- सूचना :**
- 1) प्रश्न क्रमांक 1 ते 7 यापैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.
 - 2) प्रश्न क्रमांक 8 अनिवार्य आहे.
 - 3) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - 4) मराठी प्रश्न किंवा शब्द/शब्द वापरण्यात अस्पष्टता असल्यास संबंधित इंग्रजी प्रश्नांचा संदर्भ विचारात घ्यावा.

प्र.1) बौद्धिक संपदा स्पष्ट करा आणि विविध प्रकारच्या बौद्धिक गुणधर्मांवर लक्ष केंद्रित करा. [15]

प्र.2) बौद्धिक संपदा अधिकारांच्या विकासात आणि व्याप्तीमध्ये WIPO आणि TRIPS ची भूमिका स्पष्ट करा. [15]

प्र.3) कॉपीराइटचा (स्वामित्व हक्क) अर्थ, संकल्पना आणि ऐतिहासिक पार्श्वभूमी स्पष्ट करा. [15]

प्र.4) कॉपीराइटचे उल्लंघन आणि कॉपीराइट उल्लंघनासाठी उपलब्ध विविध उपायांबद्दल चर्चा करा. [15]

प्र.5) ट्रेडमार्क परिभाषित करा. वैशिष्ट्ये आणि ट्रेडमार्क संरक्षणाची गरज यावर लक्ष केंद्रित करा. [15]

प्र.6) ट्रेडमार्कच्या नोंदणीशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा. ट्रेडमार्कच्या नोंदणीचे काय परिणाम होतात? [15]

प्र.7) भारतातील पेटंट कायद्याचे ऐतिहासिक विहंगावलोकन चर्चा करा? पेटंट धारकाचे हक्क आणि कर्तव्ये स्पष्ट करा. [15]

प्र.8) खालील गोष्टी स्पष्ट करा किंवा एक/दोन वाक्यात उत्तरे द्या. (कोणत्याही पाच) [5×2=10]

- अ) पेटंटचे उल्लंघन
- ब) बौद्धिक संपदा संरक्षणासाठी तात्विक औचित्य
- क) कलाकाराचा हक्क
- ड) ट्रेडमार्कचे प्रकार
- इ) कॉपीराइट बोर्ड
- फ) पेटंट रद्द करणे
- य) भौगोलिक संकेत
- र) पॅरिस अधिवेशन
- ल) ट्रेडमार्क नाकारण्याचे पूर्ण कारण
- व) पूर्वीचे प्रकाशन

